[image: ]

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 90/2019

Assunto: De repúdio ao STF, pela derrubada da prisão de condenados em segunda instância.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que no último dia 07/11, o STF por 6 a 5, decidiram derrubar a possibilidade de prisão de condenados em segunda instância, alterando um entendimento adotado desde 2016.
CONSIDERANDO que mais uma vez os ministros do STF votaram a favor de criminosos, transformando o Brasil no Paraiso da impunidade.

CONSIDERANDO que neste momento, nosso País passa por um processo de retrocesso, quanto a guerra contra a corrupção e a bandidagem, devido a esta decisão.

CONSIDERANDO que após a decisão do STF, vários condenados da Lava-Jato já solicitaram pedido de liberdade, entre eles, o ex-Ministro José Dirceu e o ex-Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, já soltos.

APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO DE REPÚDIO a decisão do STF em derrubar a prisão de condenados em 2ª instância.

SALA DAS SESSÕES, 11 de novembro de 2019.

             Willian Soares                                                             Eduardo Vaz Pedroso
Vereador- Vice-Presidente – SD                                             Vereador - Cidadania

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

_____________________________

image1.png
PROTOCOLO 6869/2019 - 12/11/2019 16:15